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АНОТАЦІЯ

Андрієвський І. І. Особливості взаємоз’язків показників властивостей

особистості практично здорових жінок та антропо-соматотипологічних

характеристик їх організму. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22

«Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 – «Медицина». – Вінницький

національний медичний університет ім. М. І. Пирогова МОЗ України, Вінниця,

2025.

З банку даних матеріалів науково-дослідного центру Вінницького

національного медичного університету ім. М. І. Пирогова у практично здорових

жінок віком 21-35 років (n=101), які у третьому поколінні були мешканцями

Подільського регіону України, проведено відбір первинних анкетних даних, що

стосуються вивчення властивостей особистості (оцінка провідних типологічних

характеристик темпераменту, акцентуйованих рис, психодинамічних

особливостей і типологічної окресленості емоційно-динамічного патерну) та

антропо-соматотипологічних показників. Статистична обробка отриманих

результатів проведена за допомогою ліцензійного статистичного пакету

«Statistica 6.0» з використанням параметричних і непараметричних методів

оцінки.

Уперше проведено дослідження провідних типологічних характеристик

темпераменту в здорових жінок без та з урахуванням соматотипу та виявлено

специфічні взаємопоєднання соматометричних та психологічних параметрів, що

демонструють якісні відмінності груп обстежених різного типу тілобудови.

Відмічено відсутність яскраво вираженої екстравертованості або

інтравертованості: у загальної групи переважали особи з потенційною

екстравертованістю та амбіверсією (32,67 % і 29,70 %); серед мезоморфів – з

потенційною екстравертованістю та потенційною інтровертованістю (33,33 % і

27,27 %); серед ектоморфів – з амбіверсією та потенційною екстравертованістю

(31,82 % і 31,82 %); серед ендо-мезоморфів – з потенційною інтровертованістю,

амбіверсією та потенційною екстравертованістю (31,82 %, 36,36 % і 27,27 %);
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серед жінок із середнім проміжним соматотипом – з амбіверсією та

потенційною екстравертованістю (41,18 % і 35,29 %). Уперше зафіксовано

переважання середнього рівня нейротизму в жінок загальної групи, ектоморфів,

ендо-мезоморфів (відповідно 35,64 %, 36,36 %, 63,64 %) і потенційно високий

рівень даного показника в мезоморфів та в представниць середнього

проміжного соматотипу (відповідно 39,39 % і 29,41 %).

Вперше при вивченні рівня ситуативної та особистісної тривожності в

жінок різних соматотипів було виявлено збіг за рівнем їх прояву. Це свідчило,

що на момент дослідження у тривозі саме як у стані середнього та високого

ступеня знаходились жінки певної тілобудови, яким властива тривожність як

риса особистості. Тобто ситуативна тривожність синхронізувалась із

тривожними рисами характеру. Встановлено переважання середнього рівня

даних показників у жінок середнього проміжного (58,82 % і 70,59 %) та

ендо-мезоморфного (77,27 % і 68,18 %) соматотипів. Високий рівень

ситуативної та особистісної тривожності спостерігався частіше в представниць

мезоморфного (39,39 % і 60,61 %) й ектоморфного (50,00 % і 54,55 %)

соматотипів.

Уперше встановлено, що частота гіпертимного типу та всієї афективної

групи акцентуацій загалом у жінок та при розподілі на соматотипи не

відрізняється від загально-популяційних та гендерних показників. Встановлено

переважання акцентуації характеру гіпертимного типу серед досліджуваних

усіх груп порівняння (від 22,73 % до 52,94 %), значний відсоток циклотимного

й екзальтованого типу в групі жінок без урахування соматотипу (22,77 % і

25,74 %), у представниць мезоморфного (27,27 % і 42,42 %) та середнього

проміжного соматотипу (35,29 % і 23,53 %), а емотивного типу – у мезоморфів

(24,24 %).

Уперше показано, що соматотипологічна різниця між психотипами різної

типологічної окресленості емоційно-динамічного патерну згладжена. У

представниць різних соматотипів одночасно спостерігаються тією чи іншою
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мірою інтернальність та екстернальність з варіабельною межею, тобто за

одними шкалами домінує інтернальний, за іншими – екстернальний локус

контролю.

Уперше в жінок різних соматотипів кореляційний аналіз дозволив

розглянути психологічні та антропометричні параметри єдиним

психологічно-соматичним комплексом, основу якого складали два типи

особистісних конституцій – морфологічної та психологічної, контрольованих

певним набором генів. У практично здорових українських жінок встановлені

переважно поодинокі достовірні слабкої сили зворотні та прямі кореляції між

антропо-соматотипологічними показниками та показниками властивостей

особистості (за Айзенком, Спілбергером і Шмішеком – переважно зворотні, а за

Роттером – переважно прямі). У результаті кількісного аналізу достовірних

кореляцій встановлено, що відсоток подібних зв’язків коливається від 4,19 % із

показниками рівня суб’єктивного контролю за Роттером до 6,03 % із

психодинамічними особливостями особистості за Спілбергером.

Порівняльний аналіз кореляцій між показниками властивостей

особистості та антропо-соматотипологічними показниками у практично

здорових українських жінок загальної групи та представниць різних

соматотипів виявив наявність як подібних (спільних) закономірностей для всіх

груп порівняння, так і притаманних певному типу тілобудови кількісних і

якісних характеристик. На відміну від загальної групи жінок, при розподілі на

соматотипи встановлено достовірні або середньої сили недостовірні зв’язки, які

мають більшу силу та в більшості випадків набувають множинний характер.

У представниць мезоморфного соматотипу відсоток подібних зв’язків

коливається від 7,52 % із показниками рівня суб’єктивного контролю за

Роттером до 19,29 % із провідними типологічними характеристиками

темпераменту за Айзенком; у представниць ектоморфного соматотипу – від

13,16 % із психодинамічними особливостями особистості за Спілбергером до

37,09 % із показниками рівня суб’єктивного контролю за Роттером; у

представниць ендо-мезоморфного соматотипу – від 15,79 % із провідними
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типологічними характеристиками темпераменту за Айзенком до 24,81 % із

показниками рівня суб’єктивного контролю за Роттером; у представниць

середнього проміжного соматотипу – від 12,87 % із провідними типологічними

характеристиками темпераменту за Айзенком до 33,83 % із показниками рівня

суб’єктивного контролю за Роттером.

Уперше визначено найбільший відносний відсоток достовірних або

середньої сили недостовірних кореляцій між групами

антропо-соматотипологічних показників із показниками особливостей

особистості.

Уперше на основі факторного аналізу виділено основні чинники, що

зумовлюють головну частку мінливості з морфометричних параметрів та

показників властивостей особистості у представниць різних типів конституції.

Проведений факторний аналіз дозволяє в конституціональній антропології

уникнути поширеної помилки – вимірювати одне й те ж кілька разів - та

створює можливість виділяти загальний фактор розміру тіла, а за ним кілька

групових факторів, які можуть бути підрозділені на більш дрібні чинники. У

представниць мезоморфного соматотипу – «величина обхватних і жирових

розмірів тіла» та «величина поздовжніх розмірів тіла»; у представниць

ектоморфного соматотипу – «величина обхватних розмірів тіла» та «величина

жирових розмірів тіла»; у представниць ендо-мезоморфного соматотипу –

«величина обхватних розмірів тіла» та «величина ширини нижньої щелепи»; у

представниць середнього проміжного соматотипу – «величина поздовжніх і

обхватних розмірів тіла» та «величина товщини шкірно-жирової складки на

задній поверхні плеча».

Результати дослідження вказують на те, що конституціональна психологія

здатна найяскравіше продемонструвати поєднання безлічі індивідуально

виражених ознак в єдиному організмі конкретної людини, що визначає її

індивідуальну анатомічну й психологічну неповторність, коли одне не

пізнається без іншого. Представленими міркуваннями зумовлюється

актуальність проблеми психолого-антропологічної характеристики та
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діагностики психотипологічних конституційних засад особистості жінки

дорослого віку. При цьому психологічне реагування відрізняється ширшою

нормою реакції, а морфологічне – більш вузькою нормою реакції, тобто

варіаційний розмах фенотипової мінливості морфологічних ознак досить

невисокий, і його крайні межі суворо визначені, а психологічних ознак –

широкий, що допускає континуальну трансформацію при патогенних зовнішніх

впливах.

Ключові слова: акцентуйовані риси особистості, провідні типологічні

характеристики темпераменту, психодинамічні особливості особистості,

типологічна окресленість емоційно-динамічного патерну, ситуаційна та

особистісна тривожність, локус контролю, антропометрія, компонентний склад

маси тіла, соматотип, практично здорові жінки, кореляційний аналіз, факторний

аналіз.


[…]


W 0,899 0,276 GBD 0,577 0,223

H 0,099 0,483 GGL 0,527 0,366
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ATND 0,093 0,475 FX 0,378 0,657

ATL 0,015 0,468 MX 0,786 -0,068

ATPL 0,084 0,455 LX -0,798 0,091

ATP -0,044 0,469 MM 0,867 0,071

ATV 0,144 0,543 OM 0,543 0,455

EPPL 0,482 0,537 DM 0,634 0,638

EPPR 0,391 0,426 MA 0,852 -0,180

EPB 0,599 0,307 AZ_E -0,106 0,115

EPG 0,341 0,477 AZ_N 0,047 -0,420

OBPL1 0,878 -0,062 AZ_L 0,132 0,150

OBPL2 0,899 -0,056 SP_ST -0,034 -0,306

OBPR1 0,877 -0,028 SP_LT 0,037 -0,391

OBPR2 0,577 -0,004 SH_G -0,036 0,172

OBB 0,790 0,227 SH_Z 0,104 -0,154

OBG1 0,814 0,076 SH_EM 0,074 -0,214

OBG2 0,610 -0,027 SH_P -0,004 -0,336

OBSH 0,752 0,055 SH_T -0,024 -0,378

OBT 0,824 0,107 SH_C -0,103 -0,150

OBBB 0,805 0,243 SH_DM -0,132 0,039

OBK 0,573 0,036 SH_V 0,001 -0,163

OBS 0,443 0,222 SH_DC 0,081 -0,341

OBGK1 0,661 0,243 SH_EK -0,016 -0,397

OBGK2 0,652 0,373 USK_1 -0,334 0,410

OBGK3 0,645 0,281 USK_2 -0,266 0,409

PSG 0,577 0,022 USK_3 -0,134 0,302

PNG 0,444 0,156 USK_4 -0,252 0,268

SGK 0,382 0,239 USK_5 -0,185 0,265

ACR 0,556 0,135 USK_6 -0,100 0,285

SPIN 0,330 0,367 USK_7 -0,212 0,074

CRIS 0,405 0,435 Expl.Var 18,236 8,956

TROCH 0,693 0,182 Prp.Totl 0,231 0,113

CONJ 0,841 0,049
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Примітки: тут і в наступній таблиці Factor Loadings – факторні навантаження;

Extraction: Principal components – видобуток: основні компоненти; Marked

loadings are > ,700 – позначені навантаження становлять >0,700; Factor 1 –

фактор 1; Factor 2 – фактор 2; Expl.Var – загальна дисперсія фактора; Prp.Totl –

доля загальної дисперсії; червоним кольором виділені найбільш значущі

навантаження.

Таблиця В.17

Значення факторних навантажень показників особливостей особистості та

антропо-соматотипологічних показників у жінок загальної групи після

обертання факторів за методом Varimax1.

Показ-

ники

Factor Loadings (Varimax

normali-zed) Extraction:

Principal compo-nents (Marked

loadings are > ,700)

Показ-ни

ки

Factor Loadings (Varimax

normali-zed) Extraction: Principal

compo-nents (Marked loadings are

> ,700)

Factor 1 Factor 2 Factor 1 Factor 2

1 2 3 4 5 6

OB_GL 0,305 0,088 GZPL 0,187 0,681

B_DL_GL 0,241 0,156 GPPL 0,302 0,613

N_SH_GL 0,339 -0,039 GPR 0,039 0,628

SH_N_CH 0,407 -0,380 GL 0,497 0,511

SAG_DUG 0,025 0,383 GGR -0,003 0,509

B_SH_GL 0,356 -0,296 GG 0,564 0,265

SH_LICA 0,372 -0,188 GB 0,409 0,517

W 0,926 0,168 GBD 0,599 0,153

H 0,155 0,468 GGL 0,566 0,301

ATND 0,149 0,461 FX 0,453 0,608

ATL 0,070 0,463 MX 0,773 -0,161

ATPL 0,137 0,442 LX -0,782 0,185

ATP 0,012 0,471 MM 0,870 -0,032

ATV 0,207 0,522 OM 0,593 0,387

EPPL 0,542 0,476 DM 0,705 0,558
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EPPR 0,439 0,377 MA 0,825 -0,280

EPB 0,631 0,234 AZ_E -0,092 0,126

EPG 0,395 0,434 AZ_N -0,003 -0,423

OBPL1 0,864 -0,165 AZ_L 0,149 0,133

OBPL2 0,887 -0,162 SP_ST -0,070 -0,300

OBPR1 0,868 -0,132 SP_LT -0,009 -0,392

OBPR2 0,573 -0,072 SH_G -0,016 0,175

OBB 0,812 0,132 SH_Z 0,085 -0,165

OBG1 0,817 -0,020 SH_EM 0,048 -0,222

OBG2 0,602 -0,099 SH_P -0,043 -0,333

OBSH 0,753 -0,034 SH_T -0,069 -0,373

OBT 0,831 0,009 SH_C -0,120 -0,137

OBBB 0,828 0,146 SH_DM -0,126 0,054

OBK 0,574 -0,032 SH_V -0,018 -0,162

OBS 0,466 0,169 SH_DC 0,041 -0,348

OBGK1 0,685 0,163 SH_EK -0,063 -0,393

OBGK2 0,692 0,293 USK_1 -0,284 0,447

OBGK3 0,674 0,203 USK_2 -0,215 0,438

PSG 0,575 -0,046 USK_3 -0,097 0,315

PNG 0,459 0,102 USK_4 -0,218 0,295

SGK 0,408 0,192 USK_5 -0,152 0,285

ACR 0,568 0,068 USK_6 -0,066 0,295

SPIN 0,371 0,325 USK_7 -0,201 0,099

CRIS 0,454 0,384 Expl.Var 19,07 8,12

TROCH 0,710 0,099 Prp.Totl 0,241 0,103

CONJ 0,841 -0,050
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