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1. Ступінь актуальності обраної теми

Психологічний, емоціональний стан жінки та його порушення є

надзвичайно важливими та актуальними як для медицини, так і в соціальному

аспекті, зважаючи на визначну роль жінки як матері, її провідну роль у

формуванні здорового психо-емоційного стану дитини та сім’ї в цілому та

враховуючи соціальну значимість жінок, які, у тому числі, складають

переважну частину контингенту вихователів дитячих дошкільних та освітніх

закладів і мають визначальний вплив на формування здорового ментального

стану майбутнього дорослого населення кожної країни.

Вже тільки базуючись на цьому, актуальність теми дисертації

Андрієвського Івана Івановича, яка якраз і присвячена встановленню провідних

типологічних характеристик темпераменту, показників рівня ситуативної та

особистісної тривожності, психодинамічних особливостей особистості в

здорових жінок України найбільш репродуктивного віку не викликає жодного

сумніву.

Формування здорового психо-емоційного стану людини та можливі

відхилення від норми відбуваються під впливом цілої низки як генетично
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обумовлених факторів так і чинників зовнішнього середовища. Визначенню та

ролі таких факторів та чинників присвячена достатньо значна кількість

досліджень вітчизняних та закордонних науковців. Але, залишаються й не

вивчені, або не до кінця вивчені аспекти цієї проблеми. Це стосується й

досліджень стосовно ролі морфологічної складової конституції людини, її

впливу на показники особливостей особистості. В цьому плані представлена

дисертація також має особливу актуальність, враховуючи, що отримані

результати й стосовно особливостей даних показників в групах українських

жінок різних конституціональних типів, та їх кореляцій з окремими антропо-

соматометричними характеристиками та групами показників будови тіла, що є

важливим, в тому числі у практичній спрямованості забезпечення

індивідуалізованого діагностичного, прогностичного та профілактичного

підходу до пацієнта.

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій

здобувача

Дисертація була запланована та виконана у Вінницькому національному

медичному університеті ім. М.І. Пирогова в рамках ініціативної наукової

тематики «Особливості взаємоз’язків показників властивостей особистості

практично здорових жінок та антропо-соматотипологічних характеристик їх

організму» (№ держреєстрації: 0121U113158).

Дисертантом чітко дотримані необхідні вимоги до дисертацій на здобуття

ступеня доктора філософії на етапі планування дисертації та під час її

безпосереднього виконання – визначена актуальна тема, мета та завдання,

виконання яких було необхідним для розв’язання поставленої основної задачі,

проведений патентний пошук та використані під час аналізу результатів

досліджень сучасні наукові літературні дані за напрямком дослідження, обрані

необхідні методи дослідження, грунтовно проведена математична статистична

обробка отриманих результатів та їх узагальнення, аналіз та відображення у
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кінцевих висновках.

Високий науковий рівень дисертації підтверджений і вагомістю

опублікованих праць дисертанта за темою дисертації – загалом 11 публікацій, в

тому числі 6 статей у фахових наукових журналах України, з яких 3 статті у

виданнях, які входять до визнаних міжнародних наукометричних баз Scopus та

Web of Science та стаття у закордонному науковому виданні.

3. Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях

Ціла низка отриманих результатів представленого дисертаційного

дослідження характеризуються науковою новизною.

Зокрема, уперше встановлені особливості особистості притаманні

групам жінок з різними конституціональними типами будови тіла. Так,

виявлено переважання середнього рівня нейротизму в групах жінок

ектоморфного, ендо-мезоморфного соматотипів та потенційно високий рівень

даного показника в мезоморфів та в жінок середнього проміжного соматотипу;

Уперше встановлено переважання середнього рівня показників

ситуативної та особистісної тривожності у жінок середнього проміжного та

ендо-мезоморфного соматотипів, що є свідченням їх емоційної стійкості,

адекватної реакції на емоційну напругу та адекватну мотиваційну оцінку

ситуації. У той же час в жінок мезоморфного та ектоморфного соматотипів,

зафіксовано високий рівень особистісної тривожності, що свідчить про їх

підвищену емоційну збудливість, схильність до невротичного конфлікту з

потенційною імовірністю появи емоційних та невротичних розладів.

Уперше в практично здорових жінок досліджені кореляції між антропо-

соматотипологічними показниками та показниками особливостей особистості

та виявлені їх особливості в різних за соматотипом групах як за кількістю, так

і за силою та спрямованістю. Визначені антропометричні показники та групи
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показників, які найбільш корелюють з показниками особливостей особистості

та показано збільшення сили кореляцій при розподілі жінок на окремі групи за

соматотипами, що свідчить про цінність і необхідність урахування

конституціонального фактору при оцінці показників особливостей

особистості.

Уперше визначені головні конституціональні фактори, що мають

основний вплив на показники особливостей особистості: у жінок

мезоморфного соматотипу – величина обхватних і поздовжніх розмірів тіла та

показників жирової тканини; у жінок ектоморфного соматотипу – величина

обхватних розмірів тіла та показників жирової тканини; у представниць ендо-

мезоморфного соматотипу – величина обхватних розмірів тіла та показник

ширини нижньої щелепи; у представниць середнього проміжного соматотипу

– поздовжні та обхватні розміри тіла і товщина шкірно-жирової складки на

задній поверхні плеча.

Результати дисертаційного дослідження повністю викладені в

одинадцяти опублікованих наукових працях.

4. Наукова обґрунтованість та відповідність темі дисертації

отриманих результатів, наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Результати дослідження отримані на достатньому, як якісно так і

кількісно матеріалі спостережень – проаналізовані показники властивостей

особистості та антропометричні й соматотипологічні показники в 101-ї

практично здорової жінки однієї вікової групи. Усі застосовані методи

психодіагностичних, антропометричних та соматотипологічних досліджень є

аргументованими, широко апробованими в дослідженнях як вітчизняних, так і

закордонних науковців. Достовірність результатів математичної статистичної

обробки отриманих матеріалів дослідження не викликає жодного сумніву, що

стало основою коректного усвідомлення здобувачем результатів дослідження,
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їх систематизації та виведення в основні наукові положення та висновки

дисертації, які повністю відповідають як темі та завданням дисертації, так і

отриманим результатам.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності

Здобувач продемонстрував належне володіння методологією наукової

діяльності як на етапі планування дисертації, так і під час виконання

дослідження. Дисертант успішно провів інформаційно-патентну пошукову

роботу, знайшов і проаналізував наявну світову наукову літературу за

напрямком дослідження, яке планував, що і дозволило йому кінцево чітко

визначитись з перспективною та актуальною для медицини темою

дослідження, його завданнями, розробити дизайн дослідження та успішно його

виконати. Здобувач у повній мірі показав володіння сучасними методами

математичної статистичної обробки отриманих результатів, вдумливо їх

узагальнив. Досконало виконаний розділ аналізу результатів дослідження

свідчить про глибоке володіння дисертантом знаннями з напрямку

дослідження, його здатність до аналітичного мислення та виокремлення

найбільш вагомих здобутків, що є свідченням вже цілком сформованого

досвідченого науковця.

За результатами аналізу дисертаційної роботи та публікацій здобувача

вважаю, що поставлене в дисертаційній роботі наукове завдання дисертантом

виконане повністю на високому науковому та методичному рівні.

6. Теоретичне і практичне значення отриманих результатів

дослідження

Отримані результати дослідження стосовно особливостей показників

властивостей особистості у здорових жінок першого зрілого віку загалом та

різних конституціональних типів, їх зв’язків з антропометричними та
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соматотипологічними показниками, показниками компонентного складу маси

тіла, без сумніву, має важливе теоретичне значення для медицини,

антропології, надає новітнього фактологічного матеріалу для подальшого

розвитку уявлень та знань щодо ролі морфологічної складової конституції в

становленні психо-емоційного статусу людини, розвиває вчення про групову

мінливість та реактивність людини.

Результати дисертаційного дослідження вже впроваджені в навчальну та

практичну діяльність цілої низки профільних кафедр закладів вищої освіти

України та практичну діяльність лікарів психологів та психіатрів

психіатричного жіночого для дорослих відділення № 11 Комунального

некомерційного підприємства «Вінницька обласна клінічна психоневрологічна

лікарня імені академіка О.І. Ющенка Вінницької обласної Ради».

Однозначно важливими результати та висновки проведеного

дисертаційного дослідження є й для практичної медицини, адже встановлені

показники психологічного, емоційного стану здорової жінки, в тому числі й з

урахуванням її конституціональних особливостей є основою для вчасної

діагностики можливих відхилень даного статусу в жінок та надає можливості

попереднього виокремлення груп жінок з підвищеним ризиком розвитку таких

порушень.

7. Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому

Дисертація викладена грамотно, державною мовою, побудована за

класичною схемою і оформлена згідно існуючих вимог.

Робота представлена на 273 сторінках, з яких 166 сторінок є заліковим

машинописним текстом і складається з анотації, змісту, переліку умовних

позначень, символів тощо, вступу, розділу огляду літератури, розділу

загальної методики й основних методів дослідження, двох розділів власних

досліджень дисертанта, розділу аналізу та узагальнення отриманих автором

результатів дослідження, висновків, списку використаних джерел наукової
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літератури та додатків. Дисертація містить 37 таблиць та інформативно

проілюстрована 27-ма рисунками.

В анотації державною та англійською мовами надані основні відомості

щодо об’єктів та методів дослідження та представлені власні основні

результати здобувача, отримані уперше, вказані ключові слова та бібліографія

наукових праць дисертанта за темою дисертаційної роботи.

У Вступі, дисертантом доведена актуальність обраної теми дисертації,

вказані мета, завдання, об’єкт, предмет та стисло охарактеризовані використані

методи дослідження, представлена наукова новизна та практичне значення

отриманих результатів та особистий внесок дисертанта, надані відомості про

апробацію результатів дисертації на наукових форумах і опубліковані праці.

Вступ викладений на 7 сторінках.

Першим розділом дисертації є “Огляд літератури”. Розділ викладений

на 27 сторінках грамотною літературною мовою, складається з двох

підрозділів, має аналітичний характер та відображає сучасний науковий стан

даних, отриманих в Україні та за кордоном щодо окремих показників

особливостей особистості людини та їх гендерних особливостей, значення цих

показників для клінічної медицини та встановлених кореляцій психоемоційних

показників з конституційними параметрами будови тіла людини в нормі та при

патологічних станах.

У другому розділі дисертант докладно описує загальну методику та

суб’єкти дослідження, наводить висновок комітету з біоетики Вінницького

національного медичного університету ім. М.І. Пирогова про відповідність

проведених досліджень основним біоетичним нормам Гельсінської декларації,

Конвенції Ради Європи про права людини та біомедицину, положенням

Всесвітньої організації охорони здоров’я та законам України. Автором дуже

детально та інформативно описані та проілюстровані застосовані під час

виконання дисертаційної роботи методи досліджень показників властивостей

особистості, антропометричних й соматотипологічних показників, показників
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компонентного складу маси тіла та використані методи математичного

статистичного аналізу результатів дослідження. Розділ викладений на 9

сторінках і складається з двох підрозділів.

У третьому розділі, який написаний на 30 сторінках, представлені

результати власних досліджень дисертанта. У цьому розділі надані результати

досліджень показників провідних типологічних характеристик темпераменту,

психодинамічних властивостей особистості, вираженості та властивостей

акцентуйованих рис особистості, властивостей типологічної окресленості

емоційно-динамічного патерну у досліджених жінок загалом та в групах жінок

з різними соматотипами. Розділ написаний грамотно, вичерпно, містить 7

таблиць та 22 рисунка. Результати даного розділу, після їх узагальнення та

аналізу, стали основою формування перших чотирьох висновків дисертації.

У четвертому розділі дисертації викладені отримані результати по

дослідженню кореляцій між показниками властивостей особистості і

антропометричними параметрами практично здорових жінок загалом (1-й

підрозділ), жінок мезоморфного (2-й підрозділ), ектоморфного (3-й підрозділ),

ендо-мезоморфного (4-й підрозділ) та середнього проміжного соматотипів (5-й

підрозділ). Усі встановлені зв’язки чітко описані як за силою, так і за

спрямованістю. Визначено групи жінок різних конституціональних типів, де

були найбільш кількісно та якісно виражені зв’язки між показниками

особливостей особистості та конституціональними показниками будови тіла. У

шостому підрозділі надані результати проведеного факторного аналізу для

прогностичної оцінки впливу конституціональних показників на показники

властивостей особистості у досліджених жінок. Обсяг розділу складає 57

сторінок. Розділ містить 13 таблиць та 5 рисунків. За результатами

кореляційного та факторного аналізу дисертантом сформульовані 5, 6, 7, 8 та

9-тий висновки дисертації.

У п’ятому розділі дисертації автор провів ґрунтовне узагальнення

отриманих результатів та їх всебічний аналіз з порівнянням власних
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результатів з даними інших науковців, які проводили дослідження в подібному

напрямку. У цьому розділі дисертант підводить підсумок проведених

досліджень, ще раз обґрунтовує важливість виконання своєї дисертаційної

роботи, актуальність та вагомість вирішених завдань. Розділ викладений на 36-

ти сторінках.

Узагальнюючий та дев’ять окремих висновків дисертації, сформульовані

чітко, логічно та повністю відповідають отриманим результатам та

поставленим завданням дослідження.

Список використаних джерел містить 276 публікацій, переважно

складається з джерел, викладених латиницею (231 наукова праця).

У додатках наведені наукові праці, в яких опубліковані основні наукові

результати; наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації і

праці, які додатково відображають наукові результати дисертації та наукові

форуми, на яких були апробовані результати дисертації (Додаток А); 5 копій

отриманих актів впровадження результатів дисертаційної роботи (Додаток Б)

та таблиці встановлених кореляцій показників властивостей особистості з

антропометричними та соматотипологічними параметрами і таблиці значень

факторних навантажень показників особливостей особистості та антропо-

соматотипологічних показників практично здорових жінок загалом і

представниць різних соматотипів.

Дисертацію в цілому вважаю повністю завершеною науковою працею.

8. Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці

Результати дисертації рекомендуються до використання в навчальному

та науковому процесах кафедр медичної психології та психіатрії закладів

вищої освіти, урахування та використання науковцями й дослідниками під час

проведення їх досліджень та в їх публікаціях. Отримані результати також

рекомендовані до урахування та використання в практичній діяльності
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медичних психологів, психіатрів та лікарів загальної практики-сімейної

медицини.

9. Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до

здобувача

Принципових зауважень, які б впливали на науковий рівень виконаної

дисертації, її основні положення та висновки не виникло. Разом з тим, є

декілька зауважень та побажань, які, на мій погляд, є доречними:

1. На наш погляд, враховуючи певну лабільність психо-емоційного стану

жінок репродуктивного віку, було б доречним у відповідному розділі

зазначити в яку фазу менструального циклу були проведені дослідження по

визначенню показників особливостей їх особистості.

2. Зважаючи на вагому практичну значимість результатів дисертаційної

роботи, доцільно було б в окремому підрозділі дисертації надати практичні

рекомендації для лікарів по використанню дисертаційних здобутків.

3. Текст дисертації містить поодинокі орфографічні помилки. Наприклад,

декілька раз зустрічається слово «тазу», хоча в українській мові в родовому

відмінку правильно є «таза». На сторінці 149, в останньому абзаці, у слові

«статті» відсутня одна буква «т».

Також, в якості наукової дискусії, прошу здобувача відповісти на

наступні запитання:

1. Чому показник м’язового компонента маси тіла розраховували за

двома методиками – за Матейко та за методикою Американського інституту

харчування?

2. Ви дослідили здорових жінок Подільського регіону України. Як Ви

вважаєте, чи отримані Вами результати можна перенести й на жінок інших

регіонів України?
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10. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності

Усі наукові публікації дисертанта за темою дисертації пройшли

необхідні експертні процедури щодо перевірки оригінальності їх тексту. Текст

дисертації був підданий перевірці на наявність плагіату визнаною програмою

«StrikePlagiarism.com». В результаті перевірки встановлено, що рукопис

дисертації є оригінальним (рівень оригінальності склав у 95,79 %), а виявлені

співпадіння в тексті стосувалися загальновживаних фраз та термінології.

11. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація Андрієвського Івана Івановича на тему: «Особливості

взаємозв’язків показників властивостей особистості практично здорових жінок

та антропо-соматотипологічних характеристик їх організму», що представлена

на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за

спеціальністю 222 «Медицина», є повністю завершеною, самостійно

виконаною науковою працею, в якій наведені, проаналізовані і науково-

обґрунтовані новітні результати, які вирішують науково-практичну задачу

визначення психологічних показників особливостей особистості практично

здорових жінок України загалом та різних конституціональних типів зокрема,

встановлення зв’язків даних показників з показниками будови тіла та оцінки

впливу антропометричних та соматотипологічних показників жінок на

показники властивостей їх особистості.

Вважаю, що за актуальністю теми, науково-методичним рівнем

виконання, обсягом проведених досліджень, науковою новизною,

обґрунтованістю наукових положень та висновків, теоретичним та практичним

значенням для медицини, повнотою та вагомістю виданих публікацій

дисертація відповідає усім вимогам «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року
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№44 зі змінами, внесеними згідно з Постановами КМ №341 від 21 березня

2022 року, №502 від 19 травня 2023 року та №507 від 3 травня 2024 року, за

оформленням відповідає Наказу МОН України №40 від 12.01.2017 року «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації», а її автор Андрієвський Іван

Іванович достойний присудження ступеня доктора філософії з галузі знань

22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина».
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